
ワークシート　1　事件事故事例に学ぶ

ＮＯ 年齢 傷病名 事　故　概　要 要　　　因 予　防　策 対応の注意点

1

2

3

4

5

地域教育推進ネットワーク　東京都協議会



ワークシート　1　　事件事故事例に学ぶ

ＮＯ 年齢 傷病名 事　故　概　要 要　　　因 予　防　策 対応の注意点

1 11 切傷

バレーボール支柱立て用金
具が浮いており、体育館で剣
道中の子どもの右足がかかり
切傷を負った。

2 6 頭部裂傷

Ｂ君が仰向けで横になってい
るＡ君の上に馬乗りになって
遊んでいた。Ａ君がＢ君をど
かそうとして、Ｂ君の両足を押
した。Ｂ君はバランスを崩し、
そばにあった座卓の角に頭を
ぶつけた。

3 7 打撲

プレイルームの出入り口で友
だちを探して頭を出した際、下
校してきた上級生が戸を開け
たため、頭を挟んだ。

4 7 打撲

１枚約３０cmのマットを３枚重
ねた上で友だちと遊んでいた
際、後ろから押されて頭から
落ちた。２、３回の嘔吐あり。

5 7 骨折

校庭で、寝かせておいてあっ
た一輪車につまづき転倒。肩
を打撲。後日鎖骨骨折と判
明。
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